B

nisi

nisi temporis praescriptio illud impedit, agere potest; secus vero, si omissioni accedit factum quoque eius in committendo, tunc enim heres defuncti, facta omnia praestare debet, et quamquam hic rescindere venditionem iniuste factam poterat, heres tamen, quod omnia eius facta, adeo etiam antecessoris venditionem praestare, nec eam impugnare debet. *Debet enim vti sanctitur Nouella XLVIII. Cap. I. defuncti voluntas ab eius successoribus ita seruari, vt in nullo ei contradici praesumatur, his valentibus in reliquo tempore, et in omni negotio nondum moto in iudicio, neque iudicali sententia, aut interuentione amicabili transacto.* Valet igitur factum vendentis antecessoris, nisi res antea in iudicium deducta est, nec heres ei contradicere potest, dum, cum ipse conqueratur, non praestat factum, sed impugnat factum defuncti, eique re ipsa contradicit.

Sed vt mittam aduersariorum argumenta; iam et negantem sententiam nouis age confirmem. Et vt in vniuersum moneam, *ratas manere semper factas iure venditiones, nec oblato pretio rescindere venditionem facile permittitur. l. 7. C. de resc. vend.* deinde, vti ad vnum omnes Iuris interpretes ducti in primis *l. 49. ff. de reg. Iur. et l. 15. C. de donat.* consentiunt, successori singulari, qui causam habet a laeso, actionem hanc ex *L. 2.* non concedi, ita nulla subest ratio, quare haec etiam successoribus vniuersalibus sit deneganda, cum iidem auctores *l. 1. et 2. C. de rescind. vendit.* DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS in *l. 3. C. de reb. alienis non alien.* disertis verbis statuant: *Venditrici succedenti hereditario iure perfectam recte venditionem rescindere, ac dominium reuocare non licet.* Quid potest esse clarius? Nam in eo omnes conueniunt, in hac rescissione venditionis poni negotium et contractum iure perfectum, quod et ipsa rei finitio demonstrat, cum contractus nullus per se, et ipsa natura sua non valeat, hic vero validus contractus non pro nullo habetur, sed ob minus premium tollitur atque rescinditur. Si igitur

igitur venditrici succedenti hereditario iure non permittitur rescindere perfectam venditionem defuncti, nonne iidem Imperatores et auctores rescindendarum venditionum sibi ipsi repugnarent, cum in *l. 1. et 2. C. de rescind. vendit.* hanc actionem filiis permitterent, quae pugna statim euanevit, si eas, vti supra commonstrauimus, tantum de ea specie, cum pater vi coactus domum vendidit, interpreteris. Neque est, quod timeam, LEYSERI Tom. III. Spec. CCV. Medit. X. pag. 584. auctoritatem, qui hoc nobis praesidium e manibus torquere audet. Prouocat autem ad sequentia legis verba, vbi adiicitur: *Sed et si haec ex persona sua vindicet, ex quibus palam fieri existimat, hac exceptione limitari regulam ante propositam ita, vt haec prohibito extendi nequeat ad rescissiones, quas ipse alienator, si supereffet, petere potuisset, cum eadem persona cum hoc sit heres, iisdemque iuribus fruatur.* Sed vti probatio non fieri debeat per circulum, ita hanc explicationem in ipsa lege nunquam inuenies, sed potius ita finitur regula, vt in vniuersum heredi non sit actio ad rescindendam venditionem, nisi is *ex sua persona* h. e. non vt heres, qui defunctum prae se fert, rem vindicet, v. c. ex pacto cum hoc inito, vt rem restituat, vel ex iure retractus, vbi suo, non heredis nomine agit. Manet igitur sententia Impp. firma, succedentem iure hereditario venditionem defuncti non posse rescindere.

Quam sententiam quoque confirmat *l. 7. C. de restit. milit.* auctoribus iisdem Imperatoribus. *Ea, quae a patre geruntur, non decet pro disciplina militari a filiis ad irritum reuocari, praesertim, cum nec patrem tuum in rebus humanis agentem affirmes, conquestum fuisse super huiusmodi contractu.* Quid igitur? Si miles, qui reipublicae causa absens fuit, et ob laesionem eo tempore factam, facile restituitur, actione cadit, quomodo alii filii, quae so, admittantur? Vides igitur in hac lege arceri omnem successorem, quin et eum, qui alias beneficio restitutionis in

XII

integrum vtitur, nisi iam pater actionem hanc instituerit, quod etiam *Nouella XLVIII. Cap. I.* sancit, quo facto ipse heres venditionem impugnat, et illud impugnationis factum tantum continuat, et praefstat. Quin eadem sane ratione proceditur in donationis reuocatione, in qua heres donantis reuocationis auxilium implorare non potest, si donans tacuit, tum enim *silencium eius maneat semper, et non a posteritate eius suscitari concedatur l. 10. C. de reuoc. donat.* Qui enim filius parentis facto potest esse contrarius, qui venditionem minori pretio factam tacito consensu probauit, nec ante mortem factum suum irritum fieri voluit? quam ob caussam liberis succedentibus non esse officiosae venditionis querelam, nec ab iis alienata a patre titulo oneroso reuocari posse plerique ICti existimant, e quibus vnum tantum loco omnium *I A C. C V I A C I V M* in parat. *C. de inoff. donat. in fine nominare sufficiat.*

Nec a re nostra erit aliena *l. 4. C. de reuoc. his, quae in fraud. per quam filios debitoris, ei succedentes, veluti in creditorum fraudem alienatorum facultatem reuocandi non habere, notissimi iuris est,* ex qua clarescit, filios nulla in re patris alienata posse reuocare, si ei succedant. Qui igitur sit, vt adhuc dubitemus, cum alias in fraudem creditorum alienata a creditore possint reuocari, hoc filiis in emtione a patre rite perfecta non permitti. Praeterea conuenit nostrae sententiae *l. 3. §. 5. D. si quid in fraud.* *Si libertus intestatus deceperit, relicta patrono debita portione, aut aliquo amplius, aliquid etiam alienauerit, Papinianus lib. 14. Quaestionum scribit, nihil esse reuocandum.* Ex quo simili ratione concludimus, si patronus, relicta portione legitima, non potest alienationem liberti impugnare, ita eo minus filii, legitima ipsis relicta, parentis alienationem possunt reuocare, quoniam iis nihil debetur, nisi legitima, et hac debent esse contenti.

Iam agmen claudat *l. 2. C. qui, et adu. quos in integr. quae sancitur: nullo modo aduersus parentes utriusque sexus dari restitutio-*

nem

XIII

tutionem. Cum igitur haec reiiciatur, cum factum parentis sit quasi filii, et heredis factum, inde, nisi fallor, recte colligo, nec rescissionem l. 2. C. de resc. contra venditionem parentis locum inuenire, quia etiam haec est species restitutio*nis in integrum*, vti disertis verbis appellatur l. 10. C. de rescind. ita, vt vera venditio inita ob minus pretium rescindatur, ac res in integrum restituatur, veterique domino reddatur, quasi non vendita, nisi emtor, quod deest, pretium suppleat.

In hoc igitur legum cumulo, quae nostram confirmant sententiam, nihil supereft, quam vt etiam causas legum, earumque rationes paulisper, et quidem breuissimis excutiam. Et primo quidem parenti de re sua, vti velit, disponendi potestas est, eo magis, *quod unusquisque rei suae liber moderator est atque arbitr*er l. 21. C. mand. adeo, vt *re sua abuti possit l. 25. §. 11. D. de bered. petit.* Deinde, cum maneat in omnibus honor parentibus illibatus atque intactus. l. 2. C. qui, et adu. quos in integr. filio iniquum esset facto parentis, cui succedit, refragari, adeo, vt tanquam heres semper parentum facta praestare debeat, necessitate imminente, aut obedire omnibus, aut uniuersa contemnere, et non haec quidem eligere, his vero resultare, sed defuncti voluntatem ab eius successoribus ita seruari, vt in nullo ei contradici prae*sumatur*, his valentibus in reliquo tempore uniuerso, et in omni negotio nondum moto in iudicio, neque judiciali sententia, aut interuentione amicabili transacto. Nouell. XLVIII. Cap. I. Si igitur parens, dum viueret, venditionem in iudicio non rescindere allaborauit, eam probasse, atque arg. l. 3. §. 5. D. si quid in fraud. cum aliquid alienauerit, praeterea donando nihil videtur in fraudem facere. Cui accedit quoque hoc, quod cum in rescindenda venditione, et mala fides, quin adeo dolus contrahentium sit probandus, l. 4. 5. 10. C. de rescind. vendit. hacc actio vindictam aliqua ratione spirat, quam parens, dum
B 3 more.

XIV

moreretur, deposuisse videtur, quamque instituere heredes leges supra dictae prohibent, eo magis, cum *si dolum intercessisse probatum fuerit, venditori ipsi, non aduersus eum, in quem emtor dominium transtulit, h. e. tertium, rei vindicatio, sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit l. d. 10.* quam ob caussam etiam filio, qui respectu emtoris minus iusto pretio rem acquisiti, tertius est, quod cum eo non contraxit, etiam haec actio denegatur, cum *alterius circumuentio alii, praeter contrahentes, non praebeat actionem l. 49. D. de reg. Iur.* quam ob caussam etiam successori singulari *arg. l. 15. C. de donat. et l. 1. 3. C. si vend. pign. agat,* ea non competit, vti circumuentio emtoris filium laesi venditoris, quod pater dolum non vindicauerit, ab *actione l. 2. C. de rescind. vendit.* arcet.